令和３年１月１２日

保護者  様

柏市立風早中学校

校長   川本  徹

新型コロナウイルスの感染予防について

平素より、本校の教育活動及び感染症対策に御理解と御協力を賜

り、感謝申し上げます。

令和３年１月７日に国から緊急事態宣言が発令され、本市におい

ても依然として新型コロナウイルス感染者数が増加傾向にあります。

この感染状況が続くと、これまでどおりの医療が受けられなくなる

恐れがあり、感染拡大防止の非常に重大な局面にあります。

つきましては、下記の事項について、お子様に御指導いただくと

ともに、同居の御家族におかれましても御協力くださるようお願い

申し上げます。

記

１  外出に関して、以下の点について御指導・御協力ください。

○下校時の飲食は慎み、寄り道をせず、速やかに帰宅する。

○感染リスクの高い場所への不要不急の外出は極力控える。

○２０時以降の不要不急の外出は自粛する。

２  お 子 様 自 ら 感 染 予 防 に 留 意 し 行 動 で き る よ う 、 こ ま め な 手 洗

い・手指消毒、マスクの着用、３密（密接、密集、密閉）の回避

等の基本的な感染症対策について御指導をお願いいたします。

３  毎 朝 、 お 子 様 及 び 同 居 の 御 家 族 の 検 温 と 体 調 確 認 を 必 ず 行 い 、

発 熱 や 風 邪 症 状 等 が あ る 場 合 に は 登 校 を 控 え る と と も に 、「 ５

発熱等の症状がある場合」を参考に、医療機関等へ 速やかに相談

してください。

４  お子様や同居の御家族に感染の疑いがあり、新型コロナウイル

スの有無を検査することになったとき、感染が判明したとき、濃

厚接触者に指定された場合には、速やかに学校へ御連絡ください。

５  発 熱 等 の 症 状 が あ る 場 合 は 、 日 ご ろ 通 院 し て い る 医 療 機 関 か 、

自宅の近くにある医療機関に電話で御相談ください（直接、医療

機関を受診せず、事前に必ず医療機関へ電話で相談をお願いしま

す）。かかりつけ医がいない等、相談先に困った場合は以下の【相

談窓口】に電話で御相談ください。

６  ５において次の＜相談・受診の目安＞にあてはまる場合は、す

ぐに相談してください。

７  本校における感染防止対策について

(1)登校について

  これまで同様、登校前にご家庭での検温と健康観察を行い、健

康観察票を記入の上、持参させてください。併せて、マスクの着

用をお願いします。

  １月１３日（水）より生徒登校時間を８：００～８：１５とし

ます。８：００に教室の前で担任が健康観察票の確認を行い、発

熱や体調不良が見られる場合は、保健室で再検温をし、状態によ

っては下校させます。

(2)学習指導について

基本的に授業のルールは、風早中授業の７つの約束に準じ、手

洗い・手指の消毒など感染症対策を行った上で、以下の①～⑨の

配慮事項に基づき行っていきます。

①音読、発声等、一斉に話す活動は行いません。授業の始めと

終わりの挨拶は、礼のみとします。

②筆記用具や学習道具の貸し借りは禁止。授業内での小テスト

やノートの相互確認など、一時的に交換するものについても

行いません。

【相談窓口】

  柏 市新型 コロ ナウイル ス感 染症 相談セン ター

  電話 番号  ０ ４－７１ ６７ －６ ７７７

     （ 受付 時間：平 日午 前９ 時から午 後５ 時ま で ）

＜相談・受診の目安＞
少なくともいずれかに該当する場合は、すぐに相談する。

（該当 しない場合も相談可 ）

◆息苦しさ（呼吸困難）、強いだるさ（倦怠感）、高熱等の
強い症状のいずれかがある場合

◆基礎疾患等があり、発熱や咳などの比較的軽い風邪症状
がある場合

◆上記以外で、発熱や咳など、比較的軽い風邪症状が続く
場合
（症状が続く場合は必ず相談。症状には個人差があるため、

強い症状と思う場合はすぐに相談。解熱剤等を飲み続けな
ければならない場合も同様）

③対面形式のグループワークを行いません。

④発表については、なるべく行わないようにします。発表する

場合は、座ったまま発表を行うようにします。

⑤共有物を使う場合は、前後の手洗いを徹底します。また共用

したものについては洗浄と消毒を行います。

⑥基本マスクの着用を原則とし、空間の確保（２ｍ以上）が十

分であれば外しても可とします。

⑦学年、学級を超えての授業は行いません (体育は除く )。

⑧生徒を一堂に集める活動は行いません。

⑨今まで以上に身体的距離を確保して教育活動を行います。

(3)給食について

  これまでの対策に加え以下の点に留意していきます。

  ①机は前向きのまま、無言で食事をするように心がけます。

②食事が終わったら、速やかにマスクを着用します。

③給食当番は、優先的に手洗い・うがいを行い、フェイスシー

ルド・白衣を着用の上、配膳します。

(4)清掃について

  ①無言清掃を心がけます。

②机・イスの移動は行わずに、清掃開始時と終了時に自分のイ

スを上げ下げします。

③しばらくは、掃き掃除のみを行います。

(5)消毒について

  大勢が多く触れるところ (ドアノブ、手すり、スイッチなど )は

帰りの会終了後、部活動のない教員が消毒を行います。

【主な消毒箇所】

普 通 ・ 特 別 教 室  廊   下  階   段  ト  イ  レ

□ ド ア ノ ブ

□ 窓 ノ ブ

□ 電 気 の ス イ ッ チ

□ 窓 ノ ブ

□ ハ ン ガ ー ラ ッ ク

□ 出 入 口 扉

□ 電 気 ス イ ッ チ

□ 水 道 の 蛇 口

□ 窓 ノ ブ

□ 手 す り

□ 電 気 ス イ ッ チ

□ 出 入 口 扉

□ 個 室 の 扉

□ 流 す レ バ ー

□ 窓 ノ ブ

□ 電 気 ス イ ッ チ

□ 水 道 の 蛇 口

(6)部活動について

  ①朝練習は行わない。→朝検温の確認をする必要があるため

②放課後は一つの活動場所に一団体での、分散活動を行います。

   →部活動のない教員で、消毒活動を行うため

〇部活動実施に当たって

 ①平日のみの実施とし、土曜日・日曜日は行いません。

 ②密集する運動や近距離で組み合ったり接触したりする場面の多

い活動、向かい合って発声したりする活動は行いません。

 ③活動範囲は校内のみとし、対外試合等は行いません。

【分散活動】

活 動 場 所  月 曜 日  火 曜 日  水 曜 日  木 曜 日  金 曜 日

校  庭   野  球  陸 上 ・ 駅 伝  野  球  陸 上 ・ 駅 伝

テ ニ ス コ ー ト   女 子 テ ニ ス  男 子 テ ニ ス  女 子 テ ニ ス  男 子 テ ニ ス

体 育 館   卓  球  男 女 バ ス ケ  卓  球  男 女 バ ス ケ

武 道 場   バ レ ー   バ レ ー

被 服 室 ・ 美 術

室 ・ 1- 4 教 室

 カ ル チ ャ ー   カ ル チ ャ ー

音 楽 室   吹 奏 楽   吹 奏 楽

(7)その他

  ①今回の教育相談は希望制のため、担任が部活動のない日の放

課後、または、昼休み等を活用して実施します。

  ②１月２７日（水）に予定していました３学期の授業参観は、

感染予防の観点から、中止することとしました。

担当  柏市立風早中学校

教頭   成嶋  勉

電話   7191-2290

部

活

動

休

養

日